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En overgangstid for kirken 

Langsom gjenoppvåkning av menighetslivet 

Som vi har sett, kom svartedauen til å få avgjørende betydning også for den kirkelige 
virksomheten i bygda. Feiring mistet sin egen prest, og vi må gå utfra at tallet på gudstjenester 
samtidig ble sterkt redusert. Kirken ble nå betjent fra Eidsvoll, og feiringene har antakelig i flere 
hundre år framover for det meste måttet søke til kirke der. 

Den viktigste begivenheten i det nye tidsrommet var reformasjonen i 1536 som satte et 
avgjørende skille i landets kirkehistorie. Egentlig var den ikke sprunget ut av noen alminnelig 
misnøye med den katolske kirken, selvom det rundt om i landet hadde forekommet klager over flere 
av dens tjenere. Det er heller grunn til å legge vekt på de økonomiske og politiske årsakene. Den 
katolske kirken satt med veldige eiendommer, og biskopene, og særlig erkebiskopen, kunne opptre 
med en politisk og militær makt som i lange tider hadde utfordret kongene. 

Vi kjenner ikke til hvilke umiddelbare følger reformasjonen fikk for Feiring, men det er mulig 
at det kirkelige liv heller ble svekket enn styrket. Tallet på gudstjenester ble muligens skåret enda 
mer ned enn det hadde vært tidligere. Det var nemlig ikke alltid så lett å skaffe prester med den nye 
innstillingen, og vi vet at det i Feiring ennå så seint som i 1594 bare ble holdt en eneste gudstjeneste 
i året. Biskop Jens Nilssøn forteller dette i sin beretning om visitasen hos soknepresten i Eidsvoll, 
Svend Nielsson: Til Eidtzuold er 2 annexer, den ene heder Fægring kircke ligger i nord 2½ mijl, den 
anden heder Hurdedals kircke ligger fra Eidtzuold i norduest 3 mijll. Och giøris tienniste vdj huer 
annex engang om aarit. 

Hvor lenge denne ordningen varte, vet vi ikke, men tallet på gudstjenester er tydeligvis blitt 
utvidet etter nvert som gjenryddingen av garder gikk fram i slutten av 1500- og begynn~lsen av 
1600-åra. 

I 1685, da folkemengden forlengst hadde passert nivået fra før 1350, var derfor ordningen 
med gudstjenester blitt betydelig forbedret. I en fortegnelse over kirkene i Kristiania stift fra dette 
året heter det nemlig om Feiring kirke: Den annekskirke Feiringen ligger halvtredje mil fra 
hovedkriken og Hurdals annekskirke tre mil fra hovedkirken. Ved hovedkirken skjer idelig prediken 
på forordnede tider mens ved annekskirkene blir prediket hver sjette uke. Denne ordningen med 
gudstjeneste hver sjette uke lot seg trolig lett gjennomføre da prestegjeldet på denne tida hadde en 
kapellan, Hr. Oluf, som soknepresten selv hadde kalt. Det dreide seg da muligens om en 
personellkapellan. 

Sokneprest Hans Schrøder Eriksen Leganger, kvittet seg, som vi skal se, på 1730-tallet med 
bygdas daværende kapellan, men det er ikke kjent om dette førte til noen reduksjon i tallet på 
gudstjenester i Feiring og Hurdal. For øvrig var flere av bøndene i bygda misfornøyd med den 
skyssplikten han la på dem, og mente kanskje derfor at det var messer nok. Noen økning i tallet tør 
vi gå ut fra at det heller ikke skjedde før i 1777 da Hurdal soknekall ble opprettet. Feiring kom fra 
samme tid til å bli en del av dette og fikk antakelig samtidig også den ordningen som man har hatt 
seinere med gudstjenester hver tredje søndag. 

Tømmerkirken fra 1693 
Det var to årsaker til at Feiring på slutten av 1600-tallet måtte ta opp planer om bygging av ny 

kirke. Det var for det første at den gamle stavkirken etter hvert hadde forfalt slik at det ikke lenger 
var mulig å reparere den, og for det andre at folketallet på grunn av gjenryddingen og nyryddingen 
på 1600-tallet hadde økt slik at den var for liten. 

Man hadde for øvrig alt i 1686 foreslått ved en besiktigelse av stavkirken at man burde erstatte 
den med en ny. Det trakk riktignok ut med tillatelsen, men arbeidet later likevel til å være blitt satt i 
gang. Det heter nemlig i en ny henvendelse fra 1692 at man både hadde lagt ny grunnmur og kjørt 
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fram tømmer. Kontrakten om byggearbeidet kunne derfor inngås 16. april 1693, og det ble der 
opplyst at «de ærlige og fornuftige dannemenn Oluf Brustad av Hurdal og Peder Dorr av Eidsvoll 
sokn, begge erfarne bygningsmenn», skulle utføre arbeidet. Kirken var likevel tydeligvis blitt dyrere 
enn beregnet fra først av, for det ble fortalt at ingen byggmester eller tømmermann hadde villet ta på 
seg arbeidet etter det overslaget man hadde gjort i 1686. 

Når det gjaldt dimensjonene, skulle skipet være 16 alen langt og 12 alen bredt og koret 
henholdsvis 10 og 9 alen. Grunnmuren var av kalkslått naturstein som skulle gå «en alen idet 
ringeste over jorda og ellers så høyt over jorda at all bygningen kommer i rett linje å stå». Sakristiet 
fra den gamle stavkirken ble bevart og plassert inntil nordsida av koret, mens et nytt våpenhus ble 
reist foran vestgavlen på skipet. 

Laftehodene ble hogd til slik at de ble 6-kantede og smale, og selve stokkene var telgjet runde 
utvendig og flate på innsida. 

Med hensyn til paneling, ble det opplyst i 1700 at kirken «innen uti mot sakristiet var kledd 
med en tylft bord», mens veggene ellers, ifølge kallsboka, verken var panelt eller malt. De ble 
stående ubehandlet helt til 1716, bortsett fra at laftene ble tjæret da kirken ble reist. I dette siste året 
var de derfor «av veggeslag årligårs forråtnet», slik at de «uforbegjengelig» måtte kles med bord. 
Denne utvendige kledningen ble tjære- bredd og holdt seg helt til kirken ble revet. 

Vi kjenner ikke nøyaktig til størrelsen på åpningen mellom skipet og koret, men en 2.40 m 
lang stokk som er brukt i bjelkelaget i golvet til den nåværende kirken, har visstnok dannet terskel i 
denne åpningen. For øvrig fikk skipet en portal, mot vest og koret en mot sør. I alt ble det laget «tre 
dobbelte kirkedørern, og kirken var dessuten forsynt med to vinduer i skipet og ett i koret, alle mot 
sør. Det dreide seg visstnok om krysspostvinduer med blyinnfattede ruter som var bevart ennå så 
seint som i 1783.  

Når det gjaldt våpenhuset, var det først meningen å bruke det gamle man hadde fra stavkirken, 
men denne planen ble forlatt, og man bygget isteden et helt nytt som for øvrig ble forsynt både med 
golv og loft. Etter som befolkningen økte, og selve skipet ble for lite til å romme menigheten, ble 
visstnok også våpenhuset tatt i bruk som en del av kirkerommet. Det ble da isteden bygd et nytt 
bislag foran den vestre døra med to dreide pilarer. Dessuten fikk kordøra et liknende bislag. Ingen av 
disse to tilbyggene er imidlertid nevnt i seinere kilder . 

Den delen ay den gamle kirken som også kunne brukes i den nye, var sakristiet. Det stammet 
fra så seint som 1678 og betegnet antakelig en merkbar innsparing av byggekostnadene. Det ble 
nemlig ved reisingen av den nye kirken i 1693 flyttet inn til veggen på nordsida. Det var sponlagt og 
tjærebredd utenpå og hadde et lite vindu «av to røfter», som det heter i beskrivelsen. Også det 
stammet fra stavkirken og hadde som de øvrige, ennå i 1783 blyinnfattede ruter . 

Takene på skipet og koret fikk åser som i gavlene var laftet sammen med tømmerstokkene, og 
som også bar bordtaket. Det var meningen at dette seinere skulle være blitt belagt med teglstein, men 
det ble stående utekket helt til 1700 da det isteden ble forsynt med spon som ble festet med trenagler 
og seinere tjærebredd. 

Istedenfor tårn hadde man først tenkt å benytte takrytteren fra stavkirken, men da det kom til 
stykket, fant man ut av den var for liten og skrøpelig. Det ble derfor bestemt at den nye kirken skulle 
ha «et sømmelig lite tårn» med en høyde på 24 alen, og som skulle reises på en tårnfot. Denne skulle 
igjen ha et lite tårn i hvert av hjørnene. Både disse, tårnfoten og hjelmen ble kledd med bord og 
tjærebredd. Hjelmen ble dessuten forsynt med spir med knapp og fløy, og likedan fikk hvert av 
småtårnene spir med knapp. 

Både skipet og koret fikk himlinger som ble plassert på loftsbjelkene over tømmerveggene, 
slik at bjelkene ble synlige på undersida. Golvene var av planker både i skipet og koret. 

Det var også sørget for sitteplasser til menigheten. I alt ble det satt inn 25 kirkestoler, slik at 
hver gard hadde sin faste stol. 
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Det fins ingen originale bilder av tømmerkirken fra 1693. Tegningen ovenfor er derfor en 
rekonstruksjon som er utført ved Riksantikvarens kontor på grunnlag av opplysninger i arkivene. 
 


